
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34038 Terça-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

Errata da PORTARIA Nº 806, de 14 de novembro de 2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.037, de 18 de novembro de 2019, referente 
ao Processo Administrativo nº 2019/564166, de interesse do ITERPA/
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ, Municípios de Almeirim e Prainha:
ONDE SE LÊ:
ITEM III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas a abertura 
das matrículas das área em nome do Estado do Pará, junto aos Cartórios 
de Registros de Imóveis das Comarcas de São Félix do Xingu e Redenção 
respectivamente;
LEIA-SE:
ITEM III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas a aver-
bação e abertura de matrícula da área em nome do Estado do Pará, junto 
aos Cartórios de Registros de Imóveis das Comarcas de Almeirim e Prainha 
respectivamente;
Belém (PA), 18 de novembro de 2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 496913
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 110/2019-NGPR/RH             
BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2019/569789.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 21, 22, 23 e 24 de Novembro 
de 2019, ao município de Eldorado dos Carajás/PA ao servidor Aarão Pet-
ter (CPF: 043.929.124-00, matrícula: 5903253/2) Christian da Natividade 
Gonçalves (CPF 007.507.902-02, matrícula 5911150/3) e Erivaldo Guer-
reiro Calvinho Júnior (CPF 577.987.702-59, matrícula 5945757/1) . Tendo 
como justifi cativa realizar visita técnica.
Obs: Visita se iniciará na Quinta e terminará no Domingo por conta da 
disponibilidade das associações para receber visitas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 497031

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4797/2019 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor EUSTAQUIO NONATO SERRÃO ACIOLY, ma-
trícula n° 5942365-1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
062/2018, fi rmado pela ADEPARÁ e a Sra. LUZIA DO SOCORRO OTONI 
BENTO, que tem por objeto a locação de imóvel no município de PRAINHA.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 1° de JULHO de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de NOVEMBRO de 2019.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 496888
PORTARIA Nº 4820/2019 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor EUDYS FLAVIO DOS SANTOS LIMA, matrícula 
n° 54885941-1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 016/2014, 
fi rmado pela ADEPARÁ e o Sr. DERSON LINO DA SILVA, que tem por objeto 
a locação de imóvel no município de BREJO GRANDE DO ARAGUAIA.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 1° de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de NOVEMBRO de 2019.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 496894

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 4849/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57217053/ LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 496596

DIÁRIA
.

Portaria: 4926/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Moscada-Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA DE PEDRAS/PA Servidor: 57223362/
WENDELL ALVES DE ANDRADE (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 
06/11/2019 A 07/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497139
Portaria: 4858/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 
54187465/MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECU-
ÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS 08/11/2019 a 08/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 496648
Portaria: 4861/2019 Objetivo: Realizar vacinação assistida em 10(dez) 
propriedade de maior risco. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servi-
dor: 55588068 / ISRAEL RENATO DE OLIVEIRA PIMENTEL (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 18/11/2019 a 22/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 496664
Portaria: 4909/2019 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Batrocera carambolae. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BREVES/PA Servidor: 
54188832/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 21/11/2019 a 05/12/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497028
Portaria: 4910/2019 Objetivo: Participar no curso de Capacitação e 
Qualifi cação na Escola de Governo do Estado do Pará. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PLACAS/PA Destino: BELÉM/PA Ser-
vidor: 5894150/ MILTON DA SILVA TRINDADE (ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO) / 5,5 DIÁRIA / 10/11/2019 a 15/11/2019.
 Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 497034
Portaria: 4883/2019 Objetivo: Participar da CITRIBAC - Jornada Téc-
nica. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IRITUIA/
PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 54186853/ MAURICIO LIMA ME-
DEIROS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS / 11/11/2019 A 14/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 496925
Portaria: 4904/2019 Objetivo: Participar no curso de Capacitação e 
Qualifi cação na Escola de Governo do Estado do Pará. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: BELÉM/PA 
Servidor: 57223644/ MARCIA MOREIRA LISBOA (AUXILIAR DE CAMPO) / 
5,5 DIÁRIAS / 10/11/2019 A 15/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 496993
Portaria: 4866/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: MAGALHÃES BARATA/PA 
Servidor: 57223523/SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE BRITO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) /0,5 DIÁRIAS / 12/11/2019 a 12/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 496727
Portaria: 4873/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: VIGIA/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 
5687705/JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 0,5 
DIÁRIA / 11/11/2019 a 11/11/2019.
 Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 496774


